

Triệu Sơn, ngày 04 tháng 8 năm 2016

KẾ HOẠCH

Phê duyệt thực hiện Chương trình Bảo vệ trẻ em huyện Triệu Sơn, giai đoạn 2016 - 2020

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Mọi trẻ em đều được bảo vệ để giảm nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt, chú trọng bảo vệ trẻ em để không bị xâm hại; trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được trợ giúp, chăm sóc để phục hồi, hòa nhập cộng đồng và có cơ hội phát triển.

2. Các mục tiêu cụ thể

- Giảm tỷ lệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên tổng số xuống còn 5%. Giảm tỷ lệ gia tăng số trẻ em bị xâm hại. Trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt được quản lý và có các biện pháp can thiệp, trợ giúp kịp thời.
- 90% trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được trợ giúp, chăm sóc để phục hồi, hòa nhập cộng đồng và có cơ hội phát triển.
- 90% xã, thị trấn xây dựng và đưa vào hoạt động có hiệu quả hệ thống cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI THỰC HIỆN

1. Đối tượng

Trẻ em, ưu tiên trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em dân tộc thiểu số, trẻ em ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn.

2. Phạm vi

Chương trình được thực hiện trong phạm vi toàn huyện; ưu tiên xã, thị trấn có nhiều trẻ em cần bảo vệ đặc biệt, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn và đặc biệt khó khăn.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Truyền thông, giáo dục, vận động xã hội nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức và kỹ năng bảo vệ, chăm sóc trẻ em cho chính quyền các cấp, các tổ chức, gia đình, nhà trường, cộng đồng xã hội và bản thân trẻ em

a. Mục tiêu

95% gia đình, nhà trường, cộng đồng xã hội và trẻ em được nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi về bảo vệ trẻ em.

b. Phạm vi thực hiện

Thực hiện trên phạm vi toàn huyện, ưu tiên xã, thị trấn có nhiều trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có nguy cơ cao rơi vào hoàn cảnh đặc biệt, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, địa phương có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn.

c. Nội dung hoạt động

Hàng năm phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội Thanh Hóa tổ chức các chiến dịch truyền thông về bảo vệ trẻ em theo chủ đề nhằm thu hút

sự tham gia của xã hội về bảo vệ trẻ em; Mở rộng các hình thức truyền thông, giáo dục về bảo vệ trẻ em phù hợp với từng nhóm đối tượng (các cấp ủy Đảng, chính quyền, cha mẹ và bản thân trẻ em,...). Cụ thể:

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng (Đài truyền thanh huyện, đài truyền thanh các xã, thị trấn,...)

- Tổ chức các chiến dịch truyền thông tại cộng đồng (nói chuyện chuyên đề tại các xã, thị trấn có tỷ lệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt cao, bình quân 02 cuộc/xã/năm;

- Phát các tin, bài về bảo vệ trẻ em qua hệ thống loa truyền thanh ở 100% các xã, thị trấn trong huyện với tần suất 03 lần/quý.

- Tiếp nhận các ấn phẩm, tờ rơi, tờ gấp, sách mỏng, pano về bảo vệ trẻ em và các hình thức xâm hại trẻ em và cấp cho các xã, thị trấn. Đảm bảo 100% các xã, thị trấn được nhận tài liệu tuyên truyền về bảo vệ trẻ em.

- Tuyên truyền nhân tháng hành động vì trẻ em hàng năm.

- Kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện chương trình.

d. Cơ quan thực hiện

UBND huyện Triệu Sơn và UBND các xã, thị trấn.

2. Củng cố hệ thống tổ chức, nhân lực và nâng cao năng lực cho đội ngũ công chức, viên chức, cộng tác viên làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em

a. Mục tiêu

- 100% cán bộ làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em cấp huyện được nâng cao năng lực quản lý Nhà nước về bảo vệ, chăm sóc trẻ em; kỹ năng quản lý, tổ chức thực hiện chương trình.

- 80% cán bộ làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em ở cấp xã và cộng tác viên tham gia công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em ở thôn, xóm, phố, cụm dân cư được nâng cao năng lực về bảo vệ trẻ em, quản lý trường hợp đối với trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

b. Phạm vi thực hiện

Thực hiện trên phạm vi toàn huyện; ưu tiên địa phương có nhiều trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em dân tộc thiểu số.

c. Nội dung hoạt động

- Củng cố đội ngũ công chức, viên chức làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, đặc biệt là cấp xã; xây dựng và thực hiện đề án phát triển đội ngũ cộng tác viên ở cơ sở đáp ứng với nhu cầu của công tác bảo vệ trẻ em.

- Tập huấn cho đội ngũ cộng tác viên làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em theo chương trình của tỉnh. Nội dung tập huấn tập trung vào việc cung cấp kiến thức về bảo vệ, chăm sóc trẻ em, quản lý Nhà nước về bảo vệ, chăm sóc trẻ em, kỹ năng quản lý, tổ chức thực hiện chương trình, quản lý trường hợp đối với nhóm trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

- Cấp phát, hướng dẫn ghi chép "Sổ theo dõi trẻ em trong hộ gia đình" cho đội ngũ cộng tác viên bảo vệ, chăm sóc trẻ em, đảm bảo 01 cộng tác viên/cuốn/thôn theo đúng chỉ đạo của tỉnh.

- Tham gia đầy đủ và có chất lượng các buổi trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm về xây dựng hệ thống bảo vệ trẻ em, về mô hình tổ chức cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em giữa các huyện, các xã do tỉnh tổ chức.

d. Cơ quan thực hiện

UBND huyện, UBND các xã, thị trấn.

3. Xây dựng, hoàn thiện hệ thống theo dõi, giám sát và đánh giá thực hiện chương trình

a. Mục tiêu

Đáp ứng được yêu cầu của công tác quản lý trẻ em nói chung, đánh giá và phát hiện kịp thời các đối tượng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có nguy cơ bị xâm hại nói riêng, làm cơ sở để xác định các biện pháp trợ giúp phù hợp, hiệu quả.

b. Phạm vi thực hiện

Thực hiện trong phạm vi toàn huyện

c. Nội dung hoạt động

- Trên cơ sở hướng dẫn của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND huyện sẽ xây dựng bộ tiêu chí theo dõi, giám sát, đánh giá tình hình và kết quả thực hiện Chương trình; Quản lý hệ thống phần mềm theo dõi thông tin về bảo vệ trẻ em tích hợp với hệ thống kê dữ liệu về bảo vệ, chăm sóc trẻ em; Hướng dẫn và tổ chức thu thập thông tin về bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên địa bàn; Thông kê, can thiệp, trợ giúp và quản lý trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em cần sự bảo vệ khẩn cấp, trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt.

- Tổ chức các đợt kiểm tra nhằm hỗ trợ cho cán bộ cơ sở trong việc thu thập, cập nhật thông tin vào sổ ghi chép ban đầu, điền thông tin vào phiếu đánh giá nguy cơ, lập và hoàn chỉnh báo cáo; nâng cao năng lực thẩm định và xác minh thông tin, số liệu.

- Tổ chức khảo sát, kiểm tra đánh giá đầu kỳ, giữa kỳ và cuối kỳ về kết quả thực hiện chương trình.

d. Cơ quan thực hiện

UBND huyện, UBND các xã, thị trấn.

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền đối với công tác bảo vệ trẻ em. Nâng cao hiệu quả hoạt động và điều hành của Ban chỉ đạo, Ban điều hành bảo vệ trẻ em các cấp; bố trí đủ nhân lực, kinh phí và các điều kiện cần thiết khác cho việc thực hiện công tác bảo vệ trẻ em. Đưa các mục tiêu bảo vệ trẻ em vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 5 năm và hàng năm ở địa phương. Duy trì việc thực hiện hiệu quả cơ chế báo cáo, thông tin tới các cấp về công tác bảo vệ trẻ em.

2. Đẩy mạnh thông tin, truyền thông, giáo dục, vận động xã hội nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi về bảo vệ trẻ em của chính quyền các cấp, các tổ chức, gia đình, nhà trường, cộng đồng xã hội và trẻ em.

3. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc trẻ em hàng năm, giữa kỳ và cuối kỳ; phát hiện, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm quyền trẻ em.

4. Huy động sự tham gia của các cơ quan, các tổ chức xã hội, các doanh nghiệp cho việc thực hiện chương trình.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Căn cứ vào hướng dẫn của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Tài chính, các Sở có liên quan Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch lập dự toán chi tiết báo cáo Chủ tịch UBND huyện xem xét.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Là cơ quan thường trực, hướng dẫn các phòng, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện chương trình.

- Xây dựng và tổ chức thực hiện các hoạt động của Chương trình theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể có liên quan đẩy mạnh công tác truyền thông; tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em; xây dựng và phát triển hệ thống cung cấp dịch vụ

- Hướng dẫn, kiểm tra, đánh giá, tổng hợp tình hình và kết quả thực hiện Chương trình; tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện chương trình và định kỳ báo cáo UBND huyện và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Căn cứ hướng dẫn của Sở Tài chính bố trí kinh phí thực hiện chương trình trong dự toán ngân sách hàng năm của UBND huyện, UBND các xã, thị trấn theo quy định của Pháp luật ngân sách Nhà nước; kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện chương trình.

3. Phòng Tư pháp

Tăng cường hướng dẫn, thường xuyên kiểm tra việc tổ chức thực hiện hoạt động trợ giúp pháp lý cho trẻ em; bảo đảm hiệu lực quản lý nhà nước về công tác nuôi con nuôi; đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật liên quan đến bảo vệ, chăm sóc trẻ em; tổ chức nâng cao năng lực, hoàn thiện thể chế về bảo vệ trẻ em trong quá trình tố tụng và xử lý vi phạm hành chính.

4. Công an huyện

Xây dựng và thực hiện kế hoạch đấu tranh, phòng ngừa tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm trong lứa tuổi trẻ em; tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả việc quản lý, giáo dục trẻ em vi phạm pháp luật; xây dựng và áp dụng quy trình điều tra thân thiện với trẻ em vi phạm pháp luật.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Triển khai xây dựng môi trường lành mạnh, không có bạo lực trong nhà trường và các cơ sở giáo dục; tiếp tục triển khai có hiệu quả phong trào thi đua "Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực"; bồi dưỡng, nâng cao nhận thức, thái độ, năng lực bảo vệ trẻ em cho cán bộ quản lý các cấp; chú trọng đội ngũ giáo viên mầm non, giáo viên dạy học sinh tiểu học và đội ngũ giáo viên phụ trách công tác Đoàn - Đội; tích hợp việc giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ, kỹ năng giao tiếp, ứng xử tích cực cho học sinh vào chương trình giáo dục trong nhà trường và các cơ sở giáo dục.

6. Phòng Văn hóa - Thông tin

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, quản lý chặt chẽ việc xuất bản các sản phẩm văn hóa và việc tổ chức các hoạt động văn hóa đảm bảo cho trẻ em được tiếp cận môi trường văn hóa lành mạnh.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội nghiên cứu, đề xuất các cơ chế bảo vệ trẻ em tiếp cận, sử dụng các nguồn thông tin, phương tiện truyền thông lành mạnh và bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng.

7. Phòng Nội vụ

Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội nghiên cứu, đề xuất các quy định về kiện toàn và nâng cao năng lực đội ngũ công chức, viên chức làm công tác Bảo vệ chăm sóc trẻ em các cấp.

8. Phòng Y tế

Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn về chăm sóc và hỗ trợ trẻ em bị xâm hại, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

9. UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện các kế hoạch hoạt động hàng năm về bảo vệ trẻ em phù hợp với Chương trình, các văn bản hướng dẫn của UBND huyện, các phòng, ban chức năng liên quan; lòng ghép thực hiện có hiệu quả Chương trình với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và các chương trình khác có liên quan của địa phương; chủ động bố trí ngân sách, nhân lực của địa phương để thực hiện chương trình; định kỳ hàng năm báo cáo UBND huyện (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) để tổng hợp báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Thanh Hóa.

- Căn cứ vào nội dung hoạt động tại Phần III của Quyết định và chức năng, nhiệm vụ được giao, các phòng, ban, ngành cấp huyện, UBND các xã, thị trấn lập dự toán chi hàng năm của cơ quan, đơn vị mình theo phân cấp Luật ngân sách Nhà nước; định kỳ báo cáo UBND huyện (qua Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) về việc bố trí, thực hiện kinh phí thực hiện chương trình.

10. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc huyện, Hội Liên hiệp phụ nữ huyện, Đoàn TNCSHCM huyện và các tổ chức, thành viên khác của Mặt trận Tổ quốc huyện, Viện kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện, các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức xã hội trong phạm vi, chức năng, nhiệm vụ của mình, tham gia tổ chức triển khai các hoạt động của Chương trình; đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức về bảo vệ, chăm sóc trẻ em; tham gia xây dựng pháp luật, chính sách và giám sát việc thực hiện chương trình./. *LST*

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy, HĐND (để báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (để báo cáo);
- Các phòng, ban, ngành cấp huyện (để thực hiện);
- UBND các xã, thị trấn (để thực hiện);
- Lưu: VT, LĐTBXH.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Le Quang Trung